Avenida N2 – Bloco 02 do Senado Federal – 1º piso – CEP 70165-900 – Brasília – DF 

Telefone: +55 (61) 3303-4750 / 3303-4710 – advocacia@senado.leg.br 

Página 19 de 27 

inexigibilidade, mas por dispensa em razão do valor (art. 75, II, Lei 

14.133/2021), tendo em vista o teto original de R$ 50.000,00, atualmente 

em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos): 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência

[...]

<20º Congresso Brasileiro de 

Pregoeiros e Agentes de 

Contratação=, a ser realizado 
pelo Instituto Negócios 

Públicos do Brasil – Estudos e 
Pesquisa no período de 17 a 20 
de março de 2025, em Foz do 

Iguaçu-PR. (modalidade 
presencial). 

R$ 6.282,00 
(seis mil 

duzentos e 
oitenta e dois 

reais) 

R$ 31.410,00 
(trinta e um 

mil 
quatrocentos 
e dez reais) 

2 
Inscrição 

Cortesia 
01 

Inscrição no evento externo 
<20º Congresso Brasileiro de 

Pregoeiros e Agentes de 

Contratação=, a ser realizado 
pelo Instituto Negócios 

Públicos do Brasil – Estudos e 
Pesquisa no período de 17 a 20 

de março de 2025. 
(modalidade online). 

R$ 0,00 R$ 0,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 31.410,00 
(trinta e um 

mil 
quatrocentos 
e dez reais) 

1.1. Conforme consta na proposta da empresa (NUP 00100.030135/2025-38-1 (ANEXO: 001)): 

1.1.1. Foi concedido um desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor da inscrição na modalidade 
presencial (valor sem desconto seria de R$ 6.980,00);

[...]

Planejamento de

contratação de obras e
serviços de

engenharia, presencial,
de 26 a 27 de fevereiro

de 2024, em
Curiba/PR".

10 (dez)
inscrições

R$
3.190,00

R$ 28.710,00*

*foi concedido o desconto de R$ 3.190,00
referente a cortesia de 1 (uma) inscrição

R$ 28.710,00 (vinte e oito mil setecentos e dez reais)

DADOS DA EXECUÇÃO

12. SITUAÇÃO
DA
CONTRATAÇÃO

( ) ATIVO (X) EXTINTO

13. QUALIDADE DA EXECUÇÃO

Os serviços foram executados em conformidade com os requisitos contratuais, portanto, sem aplicação
de glosa.

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

PROCESSO